
  

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
L’Aquila 

 
DETERMINAZIONE n.3/2023  
 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico per il servizio di smaltimento degli atti di archivio. – CIG Z6C386884B 
  

L’AVVOCATO DISTRETTUALE  
 
Visto il DPCM 11.01.2023 avente ad oggetto la nomina ad Avvocato distrettuale dell’Avv. Anna Buscemi; 
 
Premesso che in seguito al verbale del 2 dicembre 2022 da parte della Commissione per la sorveglianza e lo 
scarto degli atti d’archivio e della successiva approvazione del Ministero della Cultura si può procedere al 
macero degli atti giudiziari, attualmente conservati in archivio; 
 
Ravvisata la necessità di una razionale utilizzazione degli archivi per il perseguimento degli obiettivi di 
riduzione degli spazi occupati e scarto degli atti sulla base delle risultanze del Verbale della Commissione 
richiamato nel precedente punto: 
 
Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche amministrazioni, ed 
in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Rilevato che in applicazione dell’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, 
devono provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il funzionamento 
degli uffici dell’Avvocatura dello Stato” 
 
Visti la legge 7 agosto 1990 n. 241; il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; il d.lgs. 30 marzo 2001 n.165; la legge 
13 agosto 2010 n. 136; la legge 6 novembre 2012 n. 190; il Piano integrato di attività e organizzazione 
dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, approvato con D.A.G. n.95/2023; 
 
Viste le Linee guida ANAC n. 4/2018, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al d.lgs. n.56/2017; 
 



Considerato che, il presunto valore economico per il servizio in parola è orientativamente pari a € 2.500,00 
(I.V.A. esclusa) a cui si farà fronte con imputazione sul capitolo 4461 P.G. 1 del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Visto il D.L. 95/2012 che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 
convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 
Centrali di Committenza Regionali; 
 
Considerato il valore contrattuale previsto che non supera per la categoria merceologica oggetto del presente 
affidamento, la soglia annuale di rilevanza comunitaria di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018; 
 
Ritenuto di provvedere all’acquisizione del servizio mediante ricorso alla procedura di affidamento diretto - ai 
sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del d. lgs. 18.04.2016 n. 50, mediante Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), dove è presente il servizio in parola; 
 
Rilevato che, da un’indagine informale di mercato, è stata riscontrata l’alta competitività del prezzo offerto dalla 
Società €urorestauri srl, rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore; 
 
Considerato, altresì, il grado di soddisfazione maturato a conclusione di un precedente rapporto contrattuale 
(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) di cui alla 
determinazione n.4/2022 di questa Avvocatura per analogo affidamento; (Cfr. ex multis: Cons. Stato, Sez. V, 13 
dicembre 2017, n. 5854;  Sez. V, 3 aprile 2018, n. 2079; Sez. VI, 31 agosto 2017, n. 4125; delibera 26 ottobre 
2016, n. 1097 dell’Autorità nazionale anticorruzione, linee guida n.4; Cons. Stato, sez. V, 31 marzo 2020, n. 
2182; Cons. Stato, sez. V, 6 giugno 2019, n. 3831) 
 
Ravvisata, inoltre, la necessità di procedere con tempestività all’affidamento dell’incarico per il servizio in 
parola onde consentire all’Amministrazione di ridurre gli spazi occupati e scartare gli atti sulla base delle 
risultanze del richiamato Verbale della Commissione per un migliore e razionale utilizzo dell’archivio ai fini 
dell’attività di consultazione e verifica dei fascicoli prevalentemente da parte delle segreterie legali; 
 
Acquisito il CIG Z6C386884B presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione attribuito alla presente procedura ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Preso atto che, conseguentemente alle ragioni esposte, è stata avviata sul MEPA la procedura di acquisto 
n.300827 con l’operatore economico €URORESTAURI S.r.l. C.F. / P.Iva 015197894876 con sede legale in 
Villa Oliveti-Rosciano (PE) via L. Cadorna n.4 per il servizio di smaltimento faldoni contenenti documenti 
giudiziari destinati a scarto d’archivio; 
 
Considerato, inoltre, che l’operatore economico di cui al precedente punto i necessari requisiti di esperienza e 
affidabilità nonchè il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione delle prestazioni richieste; 

 
Rilevato altresì che la Società €URORESTATURI SRL si è resa disponibile al servizio relativo allo smaltimento 
degli atti giudiziari con macerazione e rimpasto del prodotto cartaceo al prezzo di € 2500,00 (Euro 
duemilacinquecento/00) (iva esclusa); 

 
Dato atto che l’Amministrazione richiede all’operatore economico, di rilasciare il documento di gara unico 
europeo (DGUE) di cui all’art. 85 del d. lgs. 18.4.2016, n. 50, reso disponibile in formato PDF editabile sul sito 
istituzionale dell’Avvocatura dello Stato: www.avvocaturastato.it – sezione Amministrazione Trasparente – 
Bandi di gara e contratti – Modulistica DGUE. 
 

http://www.avvocaturastato.it/


Considerato che sono stati effettuati i controlli ex art. 80 del d. lgs. 50/2016 correlati all’importo considerato, 
consistenti nella verifica del DURC e del Casellario delle Imprese e che, entrambi gli accertamenti, hanno reso 
esito favorevole; 
 
Rilevato, con particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla vigente normativa in tema di 
prevenzione della corruzione, che il soggetto che adotta il presente atto, non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste ex lege e non sussistano, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d’interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto; 
 
Dato atto che nella procedura di affidamento sarà inserito il Patto di integrità di cui all’art. 1, comma 17, della 
L. 6 novembre 2012, n.190, e che in caso di inosservanza di detto patto, il contratto verrà risolto;  
 
Richiamati: 
 
- l’art. 30 del d.lgs. 50/2016 il quale, tra l’altro, stabilisce che “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, 
lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si 
svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento 
degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice”; 
- l’art. 34 del d.lgs. 50/2016 concernente i criteri di sostenibilità energetica e ambientale e l’art. 42 del medesimo 
decreto riguardante la disciplina del “conflitto di interesse”; 
- l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 conv. dalla L. 120/2020, come successivamente modificato dal D.L. 
77/2021, applicabile per relationem all’affidamento di che trattasi; 
 
Tutto quanto visto, considerato, richiamato e tenuto conto costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto 

DETERMINA 
  

- per le motivazioni espresse, di affidare l’incarico per il servizio di smaltimento della documentazione dei 
faldoni contenenti documenti giudiziari così come da Verbale della Commissione per la sorveglianza e lo 
scarto degli atti di archivio del 2 dicembre 2022, a cui si fa espresso rinvio, alla Società €URORESTAURI 
S.r.l. C.F. / P.Iva 015197894876 con sede legale in Villa Oliveti-Rosciano (PE) via L. Cadorna n.4 in 
applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. Lgs. n. 50/2016, tramite affidamento diretto sul MEPA; 
 

- di fare fronte alla spesa di € 2500,00 (Euro duemilacinquecento/00 iva esclusa) con imputazione sul capitolo 
4461 P.G. 1 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

- di stabilire che tale prezzo risulta congruo e conveniente rispetto ai dati di mercato; 
 
- di nominare responsabile del procedimento (R.U.P.) il sig. Sigilfredo Riga, funzionario di Area III, in qualità 

di Preposto all’Ufficio Affari Generali di questa Avvocatura Distrettuale, previa acquisizione della 
dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa a interessi finanziari e conflitto 
d’interessi resa all’Amministrazione, ai sensi della vigente normativa; 

 
- di dare atto che il presente atto è immediatamente efficace attesa la regolarità dei controlli effettuati; 

 
- che il contratto si intenderà concluso con la sottoscrizione digitale dell’Avvocato distrettuale del documento 

di stipula generato sulla piattaforma acquistinretepa.it secondo le regole applicate agli acquisti sul MEPA; 
 
- di provvedere con successivi atti al pagamento della fattura a seguito della regolare esecuzione del servizio 

alle condizioni e termini di cui all’ordinativo richiamato nelle premesse; 
 

 



- di dare atto che l’operatore economico dovrà produrre la documentazione fiscale (fattura o richieste 
equivalenti di pagamento) contenente l’indicazione del codice CIG   Codice Univoco Ufficio XN2V5M e 
degli altri elementi obbligatori per la fatturazione elettronica, tra cui l’annotazione “scissione dei pagamenti 
ex art.17-ter del D.P.R. 633/72”, ovvero, la sussistenza di un caso di esclusione con la specificazione della 
normativa di riferimento;  
 

- di stabilire che il presente decreto, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art.29 del d.lgs. 
50/2016, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Avvocatura dello Stato, nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 

 
L’Aquila, 8 giugno 2023 
 
 
                                       L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO  
                                                                       Anna Buscemi 


	L’AVVOCATO DISTRETTUALE

		2023-06-08T10:51:35+0200
	BUSCEMI ANNA




